GOBIERNO 'DEJA LA PUERTA
ABIERTA' A EMISION DE BONOS
DE PEMEX EN LA BOLSA
MEXICANA

El presidente Andrés Manuel Lépez Obrador
dijo este miércoles que el Gobierno federal no
descarté la posibilidad de emitir bonos de
participacién de Petréleos Mexicanos (Pemex)
en la Bolsa Mexicana de Valores (BMV).

Lépez Obrador destacé que las finanzas de la
petrolera son sanas, por lo que "por primera
vez en mucho tiempo" Pemex no solicité
crédito entrando a una nueva administracién.

Sin embargo, sefialé que estén abiertos a
implementar mecanismos de financiamiento
para la empresa productiva del Estado.

"No descartamos otras alternativas, como la
posibilidad de que puedan haber bonos de
participacién de inversionistas en la Bolsa
(BMV). No lo descartamos, pero no hay
necesidad de financiamiento, hay presupuesto
suficiente para Pemex", indicé.
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Sefialé que el préximo 18 de marzo, dia en el
que se conmemora la expropiacién petrolera,
presentard mds informacién al respecto.

En febrero, la Secretaria de Hacienda y
Crédito Publico (SCHP) anuncié una inyeccidn
de capital para Pemex por 107 mil millones de
pesos, esto después de que la calificadora
Fitch redujera la calificacién de la empresa
dejéndola al borde de perder el grado de

inversion.

Este mes, la dependencia adelanté que
presentard apoyos adicionales para la
empresa productiva del Estado.
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=0 uUsD Euro Libra Yen Délar canadiense
Mexicano)
$19.9188 $22.7121 $25.2577 0,1791248691 $14.6835

*Informacion extraida de Banco de México
https;//www.xe.com/es/currencytables/?from=MXN &date=2018-12-21

Interbancarias

Tasa objetivo 12/03/2019 & 825
Fondeo bancario 12/03/2019 & 827
TIIE a 4 semanas 12/03/2019 $ 851
TIIE a 13 semanas 12/03/2019 3 853
TIIE a 26 semanas 06,/03/2019 & 853
Interbancario 48 hrs 12/03/2019 1 19.3200
FIX 12/03/2019 & 19.3049
DOF 13/03/2019 $ 19.3049
Para pagos UG (En dia de operacién) 13/03/2019 $ 194243
Resultado iiltima subasta de valores gubernamentales
Cetes a 28 dias 12/03/2019 809
Cetes a 91 dias 12/03/2019 811
Cetes a 182 dias 12/03/2019 823
Bonos tasa fija a 30 afios 12/03/2019 847
Bondes D 5 afios (sobretasa estimada) 12/03/2019 014
“Informacién extraida de Banco de México
Motores de mercado
Empresa Ultimo Y% var. Vol.
Ameérica Mévil 13.855 -0.0104 26.48M
Bimbo 38.39 0.0095 2.74M
Wal Mart México 50.73 0.0092 2.13M
Gmexico 49.385 0.0046 1.01M
Financiero Banorte 98.575 0.0067 T18.42K
Vista Oil Gas 147.5 0 373.58K
NVIDIA 3270 0.0405 11.79K
ETF's
Fondo de inversion Cierre Var. U Var.
SPDE S&F 500 28184 242 0.0087
Invesco QOQQ Trust Se. 177 60 19 0.0108
iShares S&P Europe 3. 46.18 0 0
SPDR Gold Shares 123.50 054 0.0044
SPDR S&P Metals & Mi. 3011 026 0.0087
iShares MSCI Emergin. 4268 0.04 0.0009

*Informacion extraida de httpsy/mx.investing.com/

El tipo de cambio se debe tomar en interbancaria FIX

para trdmites UG
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Acciom
Exxon Mobil
Alibaba
Deutsche Bank
Facebook
Alphabet A
Apple

Acciom
Ameérica Movil
Grupo Medelo C
Cemex
Alfa A
Gmexico
Financiero Banorte

Materia
Cobre
Plata
Oro
Algodon N°2 EE.UU.
Café C EE.UU.
Petréleo crudo WTI

Moneda
Bitcomn
Ethereum
Ripple
Litecoin
FOS

Indice
BMV IPC
S&P 500

Nasdaq
Dow 30

DAX
FTSE 100

Nombre
S&P 500
Dow 30
S&P Merval
Nikkei 225
FTSE MIB
S&P/ASX 200

Nombre
S&P/BMV IPC

S&P/BMV IPC CompM.

Sé&P/BMV INMEX
S&P/BMV IRT
S&P/BMV IMC30
S&P/BMV HABITA

Principales acciones

Cierre Var.
80.43 0.43
181.50 0.88
7.99 0127
173.38 1.43
1,206.12 9.14
152.09 1.25
Principales acciones en México
Cierre Var.
13.86 -0.145
150.00 0
9.10 -0.035
20.26 0.075
49,39 0.225
98.58 0.655
Commodities
Mes Cierre
May 2019 2.93
May 2019 15.48
Abr 2019 1,307.95
May 2019 75.69
May 2019 96.70
Abr 2019 57.84
Principales criptomonedas
Precio (USD) Cap. Mercado
3,864.80 68.65B $
131.93 14.01B S
0.31 13.04B
55.60 342B%
3.36 3.97R S
Futuros de indices
Mes Cierre
Sep 2018 41,619.00
Jun 2019 2,621.62
Tun 2019 7,309.12
Jun 2019 25,779.00
Mar 2019 11,578.20
Jun 2019 7,069.20
indices mundiales
Cierre Var.
2,817.12 25.6
25,744.32 189.66
34,199.85 559.26
21,290.24 -213.45
20,732.50 101.31
6,161.20 -13.6
Indices de México
Cierre Var.
41,534.98 94.36
34464 0.69
2,479.27 5.59
57,188.01 1294
732.20 -2.81
37.38 1]

% Var.
0.0054
0.0049
0.0162
0.0083
0.0076
0.0069

% Var.
-0.0104
1]
-0.0038
0.0037
0.0046
0.0067

% Var.
0.0019
0.0042
0.0076
0.0112
0.0073
0.0171

Vol. (24h)
9.31B %
4.36B &

797.85M &

149B%
1.76B &

% Var.
-0.0032
0.0087
0.0103
0.0074
0.0037
-0.0125

% Var.
0.0092
0.0074
0.0166
-0.0099
0.0049
-0.0022

% Var.
0.0023
0.002
0.0023
0.0023
-0.0038
0

% Var.(24hr)
-0.0072
-0.0149
0.0096
-0.0156
-0.0792
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