



## GOBIERNO 'DEJA LA PUERTA ABIERTA' A EMISIÓN DE BONOS DE PEMEX EN LA BOLSA MEXICANA

FUENTE: EL FINANCIERO

El presidente Andrés Manuel López Obrador dijo este miércoles que el Gobierno federal no descartó la posibilidad de emitir bonos de participación de Petróleos Mexicanos (Pemex) en la Bolsa Mexicana de Valores (BMV).

López Obrador destacó que las finanzas de la petrolera son sanas, por lo que "por primera vez en mucho tiempo" Pemex no solicitó crédito entrando a una nueva administración.

Sin embargo, señaló que están abiertos a implementar mecanismos de financiamiento para la empresa productiva del Estado.

"No descartamos otras alternativas, como la posibilidad de que puedan haber bonos de participación de inversionistas en la Bolsa (BMV). No lo descartamos, pero no hay necesidad de financiamiento, hay presupuesto suficiente para Pemex", indicó.

Señaló que el próximo 18 de marzo, día en el que se conmemora la expropiación petrolera, presentará más información al respecto.

En febrero, la Secretaría de Hacienda y Crédito Público (SCHP) anunció una inyección de capital para Pemex por 107 mil millones de pesos, esto después de que la calificadora Fitch redujera la calificación de la empresa dejándola al borde de perder el grado de inversión.

Este mes, la dependencia adelantó que presentará apoyos adicionales para la empresa productiva del Estado.

## INDICADORES FINANCIEROS



T.C	Fecha: 13/03/2019				
Moneda (Peso Mexicano)	USD	Euro	Libra	Yen	Dólar canadiense
	\$19.9188	\$22.7121	\$25.2577 0,1791248691		\$14.6835

\*Información extraída de Banco de México  
<https://www.xe.com/es/currencytables/?from=MXN&date=2018-12-21>

Interbancarias			
Tasa objetivo	12/03/2019	\$	8.25
Fondeo bancario	12/03/2019	\$	8.27
TIIE a 4 semanas	12/03/2019	\$	8.51
TIIE a 13 semanas	12/03/2019	\$	8.53
TIIE a 26 semanas	06/03/2019	\$	8.53
Interbancario 48 hrs	12/03/2019	\$	19.3200
FIX	12/03/2019	\$	19.3049
DOF	13/03/2019	\$	19.3049
Para pagos UG (En día de operación)	13/03/2019	\$	19.4243
Resultado última subasta de valores gubernamentales			
Cetes a 28 días	12/03/2019		8.09
Cetes a 91 días	12/03/2019		8.11
Cetes a 182 días	12/03/2019		8.23
Bonos tasa fija a 30 años	12/03/2019		8.47
Bondes D 5 años (sobretasa estimada)	12/03/2019		0.14

\*Información extraída de Banco de México

Motores de mercado			
Empresa	Último	% var.	Vol.
América Móvil	13.855	-0.0104	26.48M
Bimbo	38.39	0.0095	2.74M
Wal Mart México	50.73	0.0092	2.13M
Gmexico	49.385	0.0046	1.01M
Financiero Banorte	98.575	0.0067	718.42K
Vista Oil Gas	147.5	0	373.58K
NVIDIA	3270	0.0405	11.79K
ETF's			
Fondo de inversión	Cierre	Var.	% Var.
SPDR S&P 500	281.84	2.42	0.0087
Invesco QQQ Trust Se.	177.60	1.9	0.0108
iShares S&P Europe 3.	46.18	0	0
SPDR Gold Shares	123.50	0.54	0.0044
SPDR S&P Metals & Mi.	30.11	0.26	0.0087
iShares MSCI Emergir.	42.68	0.04	0.0009

\*Información extraída de <https://mx.investing.com/>

El tipo de cambio se debe tomar en interbancaria FIX para trámites UG



# MERCADOS

FUENTE:

<https://mx.investing.com/>



Principales acciones				
Acción	Cierre	Var.	% Var.	
Exxon Mobil	80.43	0.43	0.0054	
Alibaba	181.50	0.88	0.0049	
Deutsche Bank	7.99	0.127	0.0162	
Facebook	173.38	1.43	0.0083	
Alphabet A	1,206.12	9.14	0.0076	
Apple	182.09	1.25	0.0069	
Principales acciones en México				
Acción	Cierre	Var.	% Var.	
América Móvil	13.86	-0.145	-0.0104	
Grupo Modelo C	150.00	0	0	
Cemex	9.10	-0.035	-0.0038	
Alfa A	20.26	0.075	0.0037	
Gmexico	49.39	0.225	0.0046	
Financiero Banorte	98.58	0.655	0.0067	
Commodities				
Materia	Mes	Cierre	% Var.	
Cobre	May 2019	2.93	0.0019	
Plata	May 2019	15.48	0.0042	
Oro	Abr 2019	1,307.95	0.0076	
Algodón N°2 EE.UU.	May 2019	75.69	0.0112	
Café C EE.UU.	May 2019	96.70	0.0073	
Petróleo crudo WTI	Abr 2019	57.84	0.0171	
Principales criptomonedas				
Moneda	Precio (USD)	Cap. Mercado	Vol. (24h)	% Var.(24hr)
Bitcoin	3,864.80	68.65B \$	9.31B \$	-0.0072
Ethereum	131.93	14.01B \$	4.36B \$	-0.0149
Ripple	0.31	13.04B \$	797.85M \$	0.0096
Litecoin	55.60	3.42B \$	1.49B \$	-0.0156
EOS	3.56	3.27B \$	1.76B \$	-0.0292
Futuros de índices				
Índice	Mes	Cierre	% Var.	
BMV IPC	Sep 2018	41,819.00	-0.0032	
S&P 500	Jun 2019	2,821.62	0.0087	
Nasdaq	Jun 2019	7,309.12	0.0103	
Dow 30	Jun 2019	25,779.00	0.0074	
DAX	Mar 2019	11,578.20	0.0037	
FTSE 100	Jun 2019	7,069.20	-0.0125	
Índices mundiales				
Nombre	Cierre	Var.	% Var.	Alc.
S&P 500	2,817.12	25.6	0.0092	443
Dow 30	25,744.32	189.66	0.0074	29
S&P Merval	34,199.85	559.26	0.0166	15
Nikkei 225	21,290.24	-213.45	-0.0099	32
FTSE MIB	20,732.50	101.31	0.0049	23
S&P/ASX 200	6,161.20	-13.6	-0.0022	67
Índices de México				
Nombre	Cierre	Var.	% Var.	Alc.
S&P/BMV IPC	41,834.98	94.36	0.0023	25
S&P/BMV IPC CompM.	344.64	0.69	0.002	33
S&P/BMV INMEX	2,479.27	5.59	0.0023	12
S&P/BMV IRT	57,188.01	129.4	0.0023	23
S&P/BMV IMC30	732.20	-2.81	-0.0038	12
S&P/BMV HABITA	37.38	0	0	1
				2